**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXXIX. Et cùm audissent hæc alij decem, cœperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus autem cùm aduocasset eos, dicit eis: Scitis quòd quibus placet imperare gentibus, dominantur in eas: & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Regni celorum cùm ait: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et Paulus in huic articulo testificante frequens est, admodum, nec semel modò inculcat, à Christo Iesu non esse Iudeam à gratia depedit. Gracum, Si yitham vel barbarum, seruum vel liberum, marem vel feminam. Et ad Romanos: redemptionis nostra & salutis gradus ab electione Dei deducens ait: Quos praeferat, solidem & perficiuit: quos prædefinierat, eosdem & vocauit: & quos vocauit, eos & iustificauit: quos autem perficauit, hos & glorificauit. Quó etiam facit, quod in Actis credidisse dicuntur, quoique erant post destinati ad vitam aeternam. Sunt hac diligenter obseruanda, Venimus superbum nostrum in mortuissimam euentur, & Dei gratiam firmissime afferunt: Ita de salutis nostrae certitudine testantur, q̄ proinde consolationem in tentationibus afferunt hanc vulgarem. Quia enim Dei dona & racione eiusmodi sunt, ut illum horum paenitentie non possit, de salute sua dubitare non posse, quicunque per fidem Christo insiti, diuine electionis & vocationis indicio in semelipsi deprehendant. Idem ergo cum Apostolo clamant: Si Deus nobiscum, quis contra nos? Quis nos separabit à dilectione Dei? Praeterea institutione hoc ipsum ferunt, ut nimirum Deo grati simus, & in Petrum, electionem & vocationem nostram firmam faciamus, id est, recta testem, nos veri electi & vocatos esse, adeoq; nosipso in vocatione nostra confirmemus, dum sancte & innocentes sumus. Semper ergo horum mores, nibil nostrae vel dignitati vel iustitia tribuamus, nec etiam huic sculi honores ambitionis setemur, sed salutis ipsam omnem in sola Dei gratia reprobemus, hanc, qui nos priusquam mundi fundamenta iacerentur, elegit in Iesu Christo, cuius merito demissi, patitorum culpa liberati & regni caelestis heredes facti sumus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Rom. ii.

Rom. 8.
2. Pet. 1.

Ephes. 1.

H O M I L I A LXXXIX.

Et cùm audissent hæc alij decem, cœperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus autem cùm aduocasset eos, dicit eis: Scitis quod quibus placet imperare gentibus, dominantur in eas: & qui magis sunt inter eas, licentia in eas utuntur. Verum non ita erit inter uos: sed quicunque uoluerit fieri magnus inter uos, sit minister uester. Et quicunque uoluerit ex uobis fieri primus, sit omnis seruus. Nam & Filius hominis non uenit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret, & daret anima suam: redemptionis pretium pro multis.

Argumentum
& usus presen-
tis loci.

VT homo, cùm è terra originem ducat, terrenis studijs delectatur. & in his omnem filiationem confistere putat: Ita religionem quoque huic seculi prosperitate metitur, & sub huic reatu opes, honores, imperium aut voluptates querit. Exempla eius rei non modo in probabiliis minimis, verum etiam in electis Christi discipulis scriptura proponit, ut horum confederatioritate vigilemus; nec unquam eorum obliuiscamur, quibus Christus ipsorum ambitionem reprehendit, qui hoc cum primis presentis tractatio, cuius occasionem deduxerunt duo Zebedai filii, qui propagationis uia sibi in Christi regno primatum deberi pararent. At licet hos Christi seruus comparet, nunc tamen ad eundem lapidem reliqui decem offendunt, ut ipsi quoque reprehendi mereantur. Seruit autem communis omnium nostrum institutioni locus hic, quia humilitatis studium commendat, & simul ecclesiastica gubernationis rationem continet, quæ palam eos arguit, qui hodi apostolorum nomine ad suum primatum in ecclesia stabiliendum abiutunt.

Discipuli Zebe-

Principio de discipulis reliqui agitur, qui omnes simul indignati sunt, quod Zebedai ipsorum fratres indignantur, to astu & studio in hoc versari viderent, ut primus in Christi regno locum possent occupare. Indignantur autem, non quod ambitio hæc illis diffliceat, sed quod ipsi eodem ambitione affrexit, ferre non possunt, ab aequalibus sibi præteripi, quod singuli sibi ipsi deberi arbitrabantur. Ut enim ambitiosi neminem prorsus sue dignitatis cōsortem admirare possunt: ita hoc denum illis indignum & intolerabile videatur, si ab iis superarentur, qui ipsi prius & quales & soci fuerunt. Ideo inde

gatio hec discipulorum cum iniuria & odio coniuncta in apertum dissidium erupit: scuti ex Christi responsione patet, qua illos ad humilitatem & mutua obsequia horatur.

Obseruabimus autem in horum exemplo infelicem humani ingenii corruptionem, quæ vix ullis Humani ingenii admitionibus satius corrigi vel corceri potest. Corripuit modo duorum discipulorum ambitionem corruptio. Christi, & grauissimis rationibus euicit petitionem ipsorum in honestam, iniquam & à regni sui conditione alienissimam esse: simul h̄c docuit, crucem prius quam būiuū mundi gloriam iis paratam esse, qui in discipulorum suorum numero censeri, & in ipso pie vivere cupiant. Et quis obsecro sperasset, aliquem for posthac, qui de regno vel cogitare, nedum illud palam ambe audiret, quando Christi consanguinei repulsa ad eō pudenčia paſſerant? Sed ecce, non unus modò & alter sed reliqui de cem simil omnes se eodem morbo labore testantur, & latenter in animis suis ambitionem, iniuriam item & odium, manifestis rixas & dissidij produnt. Fū idem paſsim, & sicut in agro sentibus & spinis obſiro, vix vlla agricultura industria effici potest, vñ non repullent que probe excisa videntur: Ita inter homines, qui natura corrupti sunt, eadem & similia via subinde denio emergunt. Imo qua in alijs corripiuntur, ferè in nobis ipsi non obseruamus, qua cauſa est, quid correpio nes eiusmodi nihil putamus ad nos pertinere. Non temere ergo Deus in verbi sui ministris tancum studium & ardorem requirit: nec sufficit via in genere accusans, nisi doctrina singulis applicetur. Quod qui indignum factum & intolerabile esse putant, n̄ illi ſejnos nondum ſatis nouerunt. Si enim ſu ingenii corruptionem reče perſpectam haberent, nunquam hoc ſufficeret derrectarent, quo dilectos Cirtit. Apostolos videmus opus habuisse, &c.

Deinde patet hic etiam, quanta sit ambitionis pestis. Erant Apostoli aequales, & in eodem officij Ambitionis per gradus constituti, omnia communia habebant. Charitatem iusdeum Christus quoque commendabat, sibi quanta. quam sibi neceſſario colendum esse non poterant ignorare, cum vndeque hostes infestissimi ipsius imminebant. Accedebat huius Christi exemplum, qui torus nihil quam charitatem & modestiam spirabat. Matth. xi. Atcamen quia ambitionis locum dedere, mox communia officia simul & periculi, adhuc institutionis quotidiana oblitio, sibi mutuū incident, oderunt, rixantur. Exempla similia pafsim occurruunt. In bīc omnibus seculis turbae enatae sunt, qua res publicas & ecclesias horribiliter attriverunt. Annon ambitione exagitatissim⁹ Cain, Abelum occidit, quem se fortunato esse videbat? Annon ambitio fratres aduersus Iosephum armavit? Annon Cor & ambitione Israhelita in deserto aduersum se mutuò comiſſi⁹ sunt? Quid Saulus Davidi insensum fecit, nisi ambitionis regnandi cupiditas? Vnde apud Romanos civilia bella exhorta sunt? Ex eorum nimis ambitione, qui nec pares sibi, nec se maiores revererantur. Et hodie in infatibili regum superbia orbem totum bellis turbari cernimus. Sed & in ecclesia episcoporum de primatu contentendentium ambitione, Antichristi tyrannidem maxima ex parte stabilissim⁹. Dicunt igitur huic malo resistere, quotquot res publicas & ecclesias salvas & incolentes esse volunt.

Porr̄ ad Christi reſponſionem tranſeamus, qui ad ſe vocatiſcī diſcipuli, liitem hanc amicā compo-
nit; & diligenter inſtitutionē ijs adhibet, quos ignorātia potiſſimū peccare ſciebat. Cum verō
ſuam auſtoritatem tam cito interponit, ſatis doceſt, ne nihil minus quam ſuorum diſidia ferre poſſe.
Et illius exemplum imitari debent in coponendis diſiidijs, quicunq; aliqua auſtoritātē pūre p̄adici.
Iph̄uſis enim vox eſt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vobantur. Reſponſio autem pātes fūt tres.
Primo, quia regnum terrenū ſomniando aduersus ſe inuitem amarulentia efferebantur, oſten-
diſt longe aliam eſe regni ſui conditionem, ſic q; inter magistratus huīus ſeculi & ipſorum munus pul-
chre diſtinguit. Scitur (inquit) quod quibus placet imperare gentibus, dominantur in eis: & qui ma-
gai ſunt inter eis, licent in eis viuentur. Quib; verbiſ eos perſtingit, qui poteſtate ſibi conceſſa
ſunt arbitrio abutuntur, quafi in hoc demum ipſorum gloria & lauſ confiſat: ſi ſubditi, perinde
vi bellū impertinent. A quorū morib; non procul aberant diſcipuli, cum in eos ſinguli cuperent
dominari, quos pro fratrib; & hymmif agnoscere debebant. Argumentum igitur tale eſt. Qui-
cunq; mei diſcipuli & mei regni administrators eſſe volunt, i; nequaquam reges gentium à Dei co-
gnitione alienos imitari debent, qui nulla ſubditiorum & ſalutis publica ratione habita, amboſi li-
centia inſolenter effe viuentur. Ac vos mei regni administrators confiſſi. Ergo tales vos eſſe nequaquam
conuenient, &c.

thorem Christum referri debet: singulorum tamen est, pro suorum donorum facultate ijs redimendis
fundere, quos vel paupertas, vel infirmitas, vel conscientia tentationes, vel morbi, vel exilium, vel alia
eius generis aduersa capiunt detinent. Ea enim vera laus est, qua Christo quam simillimos reddit,
ac cuius ingenio & moribus alienissimi sunt, qui ex eo gloriam venatur, si purissimo imperio suo pre-
mant, neminem vero sua ope & auxilio sublevent. Deinde ad salutis nostrae certitudinem afferen-
tibus esse & Dominum
ui magistratum per-
fici, et illam q
granum resurserit
aducitur in p
nones) inter ipsas
defensiones & conser-
vantes, ferentes p
istratus, nuncquam de-
sideratus.

H O M I L I A X C.

Et uenient Hiericho, eo ipso egrediente ab Hiericho una cum discipulis suis & turba multa, filius Timaei, Bartimaeus, sedebat iuxta viam men-
dicans: Et cum audisset, quod esset hic Iesus Nazarenus, cepit clamare & dicere: Fili Daud! Iesu, miserere mei. Et obiurgabant eum multi ut fileret: Ille uero multo magis clamabat: Fili Daud, miserere mei. Et Iesus cum restisset iussit eum uocari. Vocatus igitur eccecum, dicens ei: Cogide, surge, uocare te. Ipse uero abiecit pallio suo cum surrexisset, uenit ad Iesum. Et respondens dicit ei Iesus: Quid uis faciam tibi? At cœc-
cūs ait illi: Rabboni, ut uisum recipiam. Iesus autem dixit ei: Abi, fides tua te seruauit. Et statim recepit uisum, & sequebatur Iesum in via,

Diu quidem mulierum, Dominus noster Iesus Christus suis discipulis in humana redemptionis Argumētūm &
regni sui mysteriis instruit: adeo tamen nihil aut parum profecit, ut illum ne intellexerint usq[ue] præsentis
quidem (re nuper dictum est) & caca carnis ambitione elati, regnum carnale & terrenum subin-
stingantur. Proponunt ista in eum finem, ut nostram corruptionem, & quæ est primi parentis
lapju nobis inheret, caccitat agnoscamus, deq[ue] eius remedio & curacione sedulo cogitemus, quam
presentis miraculi bisforia nobis monstrat. Doceat enim Christus Iesum esse lucem mundi, que om-
ian. 8.
ne hominē illuminat simulq[ue] eos officij admonet, qui vera ista & salutari luce illuminari cupiunt.
Quare singula eius partes diligenter considerationem merentur.

Primo ille producitur, in cuius persona miraculum est factum: Cæcus is fuit, quæ non po- Cæci descriptio
strem miseria est. Accedie egestas, quæ tanta fuit, ut si p[ro]p[ter]e p[ro]fere, & mendicando uiculum que-
tere cogeretur. At quoies in Evangelio mendicorum mentio fit, simul Iudaica gentis corruptio per-
stringitur. Scimus enim Deum olim in lege sua prohibuisse, ne mendicis essent in Israel. Nolebat enim Deut. 15,
ut quos ipse sibi peculium fecerat, fratres & cognatos suos hinc inde vagari & publica egestatis ex-
empla fieri parentur. Vt enim illud charitatis legibus repugnat, ita infidei & religionis consum-
matione cedit, & disciplina cum ecclesiastice tum politica officit, quando mendici ferri errores facti, pau-
latim omni pudore abstergo, in omnem licentiam ruunt. Rationem ergo ostenderat Deus, qua publice Deut. 14.16.
Leuit. 23.29.
simul & priuatim fratribus egenis subuenient, ne qua ex mendicitate confusio oriretur. At post-
quam sacerdotum auaritia religione quantum fecit, & idem in Dei populo dominium occuparunt,
mox opes etiam ecclesie inuaderib[us] vendicare coepit, ut quæ causa fuit, ut contra Domini præce-
sum mendici p[ro]p[ter]e reperirentur. Correxit vitium hoc primitiva ecclesia, quæ eti[am] in templi opes à
sacerdotibus iam ante occupatas, nihil iuris habere posset, ita tamen ex Apostolorum consilio res suas
influit, ut ex pecunij sponte collatio egenorum necessitati subvenirentur, nec quisquam esset, quem Act. 2.4.5.
egestas ab alienis uiculum emendicare cogeret. Erant haec obseruanda hodie, quando multi cum lu-
dibus ad eundem lapidem ippingunt. Sed cogite, quam horribiliter Iudaearu[m] inhumanitatem vultus
sit Deus, quando fame enecati & miserabiliter occisi sunt, qui pauperes suos adeo crudeliter neglexer-